
FRA SNESLEV I RINGSTED HERRED.
Af

/ .  V. Christensen.

S
aar alt andet tier, taler Stenene.

De gamle Dysser, der ligger Øst og Vest

for Vejen, naar vi fra Ringstedsiden kører ind 
i Sneslev Sogn, er saadanne talende Stene, der for
tæller om længst henfarne Dage. Dysserne er en Hilsen 
fra de første Mennesker paa disse Egne. Og at det 
har været Mennesker med Kræfter i, kan man slutte 
af de paa sin Vis storslaaede Minder — Kampesten- 
Sammensætningerne —, som de har efterladt sig. 
Dem har de rejst over deres Døde. Dysserne har ikke 
Pyramidens storslaaede Verdenshistorie om deres 
Tinder. De skjuler sig i den danske Kornmark, hvor 
Byggen har hvisket og Havren ringet om dem, mens 
Sekierne gik.

Men de bringer Bud fra vort Folks Morgengry. 
Og vi véd, at mange besynderlige Forestillinger har 
været knyttet til disse gamle Steder. Helt op til vor
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Tid har der levet Tro paa, at disse Høje, Dysser 
eller Jættestuer har været Tilholdssted for Under
jordiske.

Nu véd vi, at de i længst svundne Dage har væ
ret skiftende Slægtleds-Begravelsespladser, og at vi i 
deres Skød finder de haandgribelige Budskaber fra 
disse fjerne Slægter.

1 Trap staar: „Paa en af Fredsgaardes Lodder 
ligger en fredlyst Gravhøj, Loddenhøj, med en dob
belt Jættestue, hvorfra et af Nationalmusæets største 
og bedste Fund hidrører. De to Kamre har tilsam
men en Længde af 50 Fod, og Gangene er henved 
27 Fod lange“ . Man forstaar heraf, at det er en 
særdeles anseelig Høj. Det beror dog paa en Fejl
skrivning eller Misforstaaelse, naar Gravgodset frem
hæves som noget særlig betydningsfuldt. Jeg har 
— netop fordi Trap anvender saa stærke Ord — i 
Nationalmusæet foretaget et Eftersyn af det frem- 
skaffede Materiale. Det er saare ubetydeligt. Det 
bestaar af to Stridsøxer af Sten, et Flintbor og en
kelte simple Flintredskaber. Højen blev undersøgt i 
Maj Maaned 1884 af Dr. Henry Petersen og Kapt. 
A. P. Madsen. Der fandtes svedne Menneskeknogler, 
der fortæller om Tider, hvor Ligene af de Henfarne 
brændtes, og deres Levninger derefter stedtes til 
Hvile mellem de skærmende Stene.

Loddenhøj skal have haft store Overliggere, der, 
efter hvad der fortælles, blev flækket ud i 50’erne, 
da Ringsted-Haslevvejen blev Amtsvej. Stenene sid
der nu i Broen over Lilleaaen ved Brodal Mejeri.

Tæt ved Landevejen — nær Tvindelstrup Skel — 
skal der have været en lille Stendysse, der bar det
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ejendommelige Navn „Tvindelstrup Kirke“ . Den blev 
sløjfet i 40’erne i forrige Hundredaar.

Mange Oldsager er der forøvrigt ikke fundet i 
Sneslev Sogn. Et Fund som det, der i September 
1911 blev gjort i Terslev, bragte Budskab om stor 
Velstand. Der blev fundet Sølvgenstande fra Vikinge
tiden til en samlet Vægt af 13 Pund. Men ogsaa 
dette Fund fortæller om denne Egn. Thi selvfølgelig 
har der været Velstand andre Steder end i Terslev.

Paa en Mark ved Susaaen skal der i et tidligere 
Slægtled være fundet en Guldring. En Overlevering 
herom lever i Folkemunde, men noget bestemt vides 
ikke. Paa L. C. Larsens Mark i Aastofte er der ved 
Pløjning fundet et Spydblad, der skænkedes til Ka
rise Højskole.

Endelig er der i Baremose fundet et rundt Bryst
spænde af purt Guld. Husmand Hans Pedersen fandt 
det i 1845 under Hypning af Kartofler. Han ind
sendte det til Nationalmusæet, hvor det nu findes i 
Middelaldersamlingen. Han fik Guldværdien — 6 
Rigsdaler — godtgjort.

Sneslev Sogn har Navn af en Landsby, der praktisk 
talt er forsvundet. Kirken knejser i ensom Højhed 
paa Sognets højeste Punkt. Den overfor liggende 
Bondegaard hører til Fredsgaarde By.

At der har været en gammel By paa det Sted, 
hvor Kirken ligger, er hævet over al Tvivl. Navne
endelsen „lev“ fortæller det med al Tydelighed, og 
Forledet „Sne“ er et dansk Personnavn fra Oldtiden, 
hvilket svarer til, at Forledet i Navnene paa „lev“ - 
Byerne i Reglen er et Oldtidsnavn.

1
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Hvornaar Sneslev er gaaet til Grunde som Bondeby, 
skjuler sig i Historiens Mørke *). Men sikkert skal 
denne Forsvinden ses i Belysning af Herregaards- 
historien.

I Sorø Amt er i Løbet af en overskuelig historisk 
Tid ca. 25 større eller mindre Landsbyer helt eller 
delvist blevet opslugt af Herregaarde.

Og et Led i Sneslevs Historie peger mod en be
slægtet Udvikling.

Sognets eneste Herregaard i Nutiden er Eskild- 
strup. Denne Herregaards Navn fortæller Gaardens 
første Historie. Den har været Landsby. Den er 
som Landsby antagelig opstaaet i den sidste hedenske 
eller første kristne Tid, da Vikingetogene fortæller 
om en vældig Væxt i Folketallet. Eskildstrups første 
Navn har utvivlsomt været Asgilstorp. Endnu saa 
sent som i Aaret 1505, da der lagdes Ligsten over 
Heiluf Skaves Grav i Ringsted Kirke, anvendes dette 
Navn. Og paa den Tid var Gaarden til.

Muligvis har den stærkt krigerske, militære Tid 
under Valdemarerne givet en af Eskildstrup Bymænd 
en saa fremragende Stilling, at han har kunnet svinge 
sig op til Herremand. Derom ved vi intet bestemt. 
Den første Gang den nævnes som Herregaard er i 
1328 — altsaa for ca. 600 Aar siden — ; da ejedes 
den af en Mand, der hed Olaus Nielsen. —

Derefter tilhører Gaarden i næsten 200 Aar den 
samme Slægt. Og denne Slægt hed Skave.

De „sad paa Gaarden“ , som det hedder, fra Tiden

*) Da man for en Aarrække siden gravede omkring Sneslev 
Kirke, fandt man gamle Stensætninger under Jordsmonnet, 
udelukkende Kampesten.
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omkring Aar 1400 (Dronning Margrethes Tid). Den før
ste hed Jens, og den næste hed Niels Jensen. Og Niels 
Jensen Skave havde en Søn, der blev Bisp — vistnok 
den eneste Bisp, der er udgaaet fra Sneslev Sogn.

Bispeemnet hed Niels ligesom Faderen. Han har 
formodentlig haft en ældre Broder. Derfor skulde 
han — som saa mange af den sidste katolske Tids 
Adelige — gaa den gejstlige Vej.

Han blev ikke Munk, men Kannik. Det vil sige, 
at han ikke aflagde Munkeløfte. Som Følge deraf 
kunde han bevare Selveje. Først var han Kannik i 
Roskilde, og siden blev han Provst i Roskilde. Da 
han gjorde Kongen (Kong Hans) forskellige Tjenester, 
sørgede Kongen for Gentjeneste ved at faa ham valgt 
til Biskop i Roskilde — et fedt Embede. (Endnu 
hedder det i Folkemunde, at den sidste katolske 
Biskop i Roskilde har ejet Fredsgaarde).

Forøvrigt var han en stridig Herre, der endog en 
Tid laa i Tvistemaal med Kongen om Roskilde Bispe
stols gamle Rettigheder over Rigets ny Hovedstad, 
København. Men dette hører strengt taget ikke vor 
Historie til.

Det var i den gamle danske Adels Glanstid. Greve
fejden, der bl. a. ogsaa var en social Rejsning af de 
undertrykte Bønder, var endt med Bøndernes Neder
lag, og Herremændene indrettede sig, som de Herre- 
mænd de var.

Sognets Herremænd her hed altsaa Skave. Skaver- 
nes Fornavne er skiftevis Niels, H erlu f og Mourids. 
Flere af dem skriver sig „til Eskildstrup“ , hvilket vel 
viser, at de har boet derude paa Gaarden. Den sidste 
Mourids Skave døde 1532; hans Hustru, Eline, sad
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Enke i 27 Aar og styrede Godset til op i sin høje Alder. 
Hun døde 1559, og der findes i Sneslev Kirke en 
prægtig Sten over dem begge med Billeder i Legems
størrelse — Vidnesbyrd om, at det var en velstillet 
og anset Slægt, der boede ude paa Eskildstrup.

Men iøvrigt havde de Ærinde viden om.
Den sidste af Slægten hed H erlu f Skave; han 

levede paa Frederik lis Tid, og da han havde mange 
Penge, mens Fr. II paa Grund af sine flotte Vaner, 
sin Lyst til at bygge og holde Fester samt føre Krig, 
tit var i Forlegenhed for Penge, laante Herluf Skave 
Kongen store Beløb. Han blev brugt i vigtige poli
tiske og militære Sendelser, bl. a. til Norge, hvor 
han fik sat Skik paa Lejetropperne og jog Svenskerne 
ud af det Nordenfjeldske. Da han kom tilbage fra 
Norge, blev han Landsdommer i Sjælland (1568), og 
1575 fik han Fredsgaarde frit som Len; det vil sige, 
at han oppebar Indtægterne af det paagældende Om- 
raade som en Del af sin Landsdommerløn. At han 
til det sidste har staaet Kongen nær, ses deraf, at 
han var Fadder for den lille Christian IV i 1577. 
6 Aar efter døde han.

Vi ved ikke, om det er en Tilfældighed, eller om 
det hænger sammen, med hans politiske Stilling og 
Ejerforhold til Eskildstrup, at der den 4de Maj 1556 
holdtes en stor militær Mønstring — Revy vilde vi 
kalde det nu — nær Sneslev Kirke.

Paa Philippi Jacobi Dag 1556 skal „alle, som er 
pligtige at holde Rustning“ , forsaavidt de bor paa 
Sjælland, Lolland, Falster og Møn give Møde ved 
Sneslev øde Kirke.
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Dette Udtryk fortjener en Forklaring. Sneslev 
Kirke var ved Reformationen dømt til Nedrivning. 
Det er en gammel Middelalderkirke — bygget omtrent 
samtidig med St. Bendt i Ringsted — opført delvis 
af Kalksten, antagelig fra Faxe Kaikbrud. Mulig er 
det den Interesse, som Herrerne til Eskildstrup har 
udvist for Kirken, der har reddet den, saa den senere 
i Aarhundredet bliver fra en øde Kirke til en Kirke, 
i hvilken Ordet atter lyder.

Hin Foraarsdag i 1556 har der da rørt sig et broget 
Liv deroppe paa Kirkebakken. Riddere og Svende 
har stævnet did fra alle Dele af den østlige Øgruppe. 
Det har raslét af Harnisker og blinket af Sværd og 
Hellebarder; Byens Folk — og vel ogsaa Kræmmere 
og Forhandlere af 01 og Mad — er strømmet til for 
at se paa det prægtige Skue og beundre de „vær- 
agtige“ Karle, der skulde skærme Landet. Mønstrings
herrerne var de fremragende Mænd Byrge Trolle og 
Peder Oxe — den store Herre til Gisselfeld, en af 
Danmarks dristigste Politikere og snarraadigste Stor- 
mænd. Tro mig, at menige Almue har maattet neje 
sig dybt.for de store Herrer!

Eskildstrup har sikkert paa den Tid været en an
seelig Gaard.

Men en anden af Sognets nuværende Byer nævnes 
ogsaa hyppigt paa den Tid — det er Fredsgaarde. 
Fredsgaarde er nu og har i flere Hundrede Aar været 
Navnet paa en By eller rettere nogle Gaarde. Byen 
har ligget ude paa en Højning i et Omraade, hvor 
Vandet tidligere har staaet over Engdraget. Sand
synligheden taler for, at der her en Gang har ligget 
en Storgaard. I en af Gaardene vises endnu gammelt
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solidt Murværk i en Kælder, der har været 30 Fod 
lang og 17 Fod bred. Brande har ogsaa hjemsøgt 
Omraadet. Ved Gravninger i en Afstand af ca. 40 
Alen fra Kælderen har man fundet et dobbelt Brandlag.

Fredsgaarde har ogsaa givet en af de ældre ad
ministrative Enheder, der gik forud for Amtsindde
lingen, Navn. Før Amtsinddelingen var Landet ad
ministrativt delt i Len, og disse atter i Hovedlen og 
mindre Len. Hovedlen var for Midtsjællands Vedkom
mende bl. a. Ringsted Kloster og Skjoldnæs. Men 
Fredsgaarde hørte til de saakaldte mindre Len. A f
giften var i 1559: 48 Mark, 11 Tdr. Rug og 11 Tdr. 
Byg, medens f. Eks. Ringsted Klosters Afgift omtrent 
ved samme Tid var: 288 Mark, 687 Tdr. Rug, 2307 
Tdr. Byg, 813 Tdr. Havre og 20 Tdr. Smør. Det 
viser Forskellen paa Kong Salomon og Jørgen Hatte
mager.

I Sammenligning hermed synes den militære Pligt, 
der hvilede paa Fredsgaarde Len, at have været en 
Del større. Da Frederik II saaledes i 1555 udstedte 
Befaling til Lensmændene om at udruste Karle med 
Harnisk og Værge, fordi han agtede at sende Orlogs
skibe i Søen („for at holde Strømmene rene“ ) maatte 
Fredsgaarde Len stille 2 saadanne Karle, medens 
Skjoldnæs stillede 4, Ringsted Kloster 8 og Sorø Klo
ster 16.

Men det er sandsynligt, alene af Navnet, at der 
har ligget en Gaard: Fredsgaard, at denne er op- 
staaet paa en Tid, da Sneslev gamle By af en eller 
anden Grund er gaaet øde (Pest eller Krig). Paa 
Skjoldfrisen i Ringsted Kirke findes Navnet „Fru Giise 
til Fredsgaarde“ , uden at man ved nærmere om hende.
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Denne Fredsgaard er muligvis gaaet til Grunde ved 
Brand — man har, som nævnt, paa Fredsgaardes 
Omraade fundet forkullede Trærester —, og derefter 
er Jorden atter blevet Bondejord.

Den 23. August 1584 anvendes i en Kancelli
skrivelse Udtrykket: Fire Gaarde kaldede Fridtz- 
gaarde, hvilket altsaa tilfulde fastslaar, at den samme 
Gaarddeling som existerer den Dag i Dag har været 
til for 336 Aar siden.

Men tilbage til Eskildstrup og dets Herrer:
Den rige Herluf Skave døde som sagt 1583, mæt 

af Dage og mærket af Sorg. Fem Børn havde han 
haft, tre Sønner og to Døtre, men alle hans Sønner 
døde før han, og med ham g ik  det gamle Ættenavn 
i  Graven. Ligstenen over ham findes i Sneslev Kirke. 
En af hans to Døtre hed Birgitte, og hun har været 
gift med en Herremand af Slægten Krabbe. Navnet 
paa denne Herremand er paa ejendommelig haand- 
gribelig Maade blevet bevaret. I 1892 fandt man 
hos en Gørtler i København to smukke Malmstager, 
der blev købt af Nationalmusæet. De bærer Navnene: 
Niels Krabbe og Birgitte Skave.

I dette Ægteskab var der en Datter Margrethe 
Krabbe, som vistnok har bragt sin Mand, Ditlev Hoick, 
Gaarden Eskildstrup i Medgift.

Hermed staar vi ved et Navn, som interesserede 
Folk i Sognet kender. I 1895 fandt man nemlig i 
Kælderen under Sakristiet en sort Marmor-Ligsten 
over Ditlev Hoick og hans to Hustruer.

Den Omstændighed, at Ditlev Hoick er blevet 
stedet til Hvile i Sneslev Kirke, turde tyde paa, at 
han har følt sig knyttet til Gaarden og Egnen.
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I sine yngre Aar har han dog ikke haft megen Tid 
til at opholde sig paa Eskildstrup. Han var nemlig 
lige saa meget paa Farten, som enhver Nutids-Tillids
mand i offentlige Anliggender er.

Han brugtes baade i politiske og militære Sendelser. 
Under Kalmarkrigen (1611— 13) var han saaledes en 
Slags dansk Militærattaché i de nordtyske Stæder, 
hvor Danmark samlede tyske Lejetropper til Krigen 
mod Svenskerne.

Da han blev ældre, kastede han sig over Studiet 
af religiøse og historiske Spørgsmaal — udgav end- 
ogsaa religiøse Bøger i Trykken.

Et paa sin Vis ejendommeligt Liv har da udfoldet 
sig paa Eskildstrup i de første Aar af 1600-Tallet. 
Den gamle Birgitte Skave levede endnu, og hos hende 
opholdt sig Ditlev Hoicks lille Søn, Henrik, medens 
Faderen var ude i Rigets Tjeneste.

Han var en ualmindelig vaagen Dreng, der ved 
Siden af liv lig  Færden i Omegnen læste meget. Der 
fortælles saaledes (Biogrf. Lex.), at „hans meste Leg 
var af Holger Danskes Krønike og Kæmpeviserne“ .

Derigennem indsugede han Tidens Lyst til krigerisk 
Daad. Først maatte han gaa en ung Adelsmands 
den Gang saa almindelige Vej — over en af de lærde 
Skoler (for hans Vedkommende Herlufsholm) til Uni
versiteterne i Tyskland og Frankrig (Strassburg, Hei
delberg og Sedan, hvor der paa den Tid var et refor
mert Akademi, og Paris). I Paris tog hans Studier 
den Retning, der blev bestemmende for hele hans 
Livsførelse. Han søgte sig den fuldkomneste Ud
dannelse i militær Henseende. Og 1620 kom den nu 
21-aarige Yngling tilbage til Danmark.
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Paa den Tid rasede sin Tids Verdenskrig — Tredive- 
aarskrigen fra 1618—48 — ; men Ditlev Hoick, der 
havde set nok til Krig paa nært Hold og nu var en 
Mand paa 64 Aar, ønskede ikke, at Sønnen skulde 
gaa Krigervejen.

Først fik de Gamle ung Henrik anbragt i det danske 
Kancelli (Regeringskontorerne); men det tiltalte ham 
ikke. Der var for megen Tid til Lediggang, og snart 
genlød København af Fortællinger om hans Sviregilder 
og Udskejelser.

Saa søgte man at faa ham godt gift med en Adels
mandsdatter fra Fyn (Hilleborg Krafse); men den første 
Nat paa Egholm, hvor hans Brud boede, havde han 
en mærkelig Drøm. Han drog af Gaarde med et 
blottet Sværd i Stedet for en Brud.

Drømmen gik i Opfyldelse. Fra 1622 er han Man
den med det blottede Sværd. Verdenskrigen trak al 
Evropas Ungdom til sig. Paa begge Sider udfoldedes 
der en eventyrlig Tapperhed. Henrik Hoick — Dren
gen fra Eskildstrup — tumlede sig i disse Kampe fra 
Slag til Slag, blev taget til Fange af Wallensteins 
Kroater og maatte løskøbe sig for 4000 Thaler, blev 
sat i Spidsen for et dansk Hjælpekorps ved Stralsund, 
der belejredes af Wallenstein, men fik dog Tid til 
midt under Krigen at rejse hjem til Danmark og holde 
Bryllup. Borgerne i Stralsund forærede ham en Sølv
pokal med 100 Gylden.

Men Henrik Hoick var ikke bestandig i sine Sympatier.
Der var paa den Tid i Evropa en Feltherre, som 

øvede en dragende Indflydelse paa alle krigslystne 
Eventyrere, Pak og hæderlige Folk. Det var netop 
den Wallenstein, hvis Fange Hoick havde været.
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Og 1630 gik Hoick — Protestanten fra Sneslev Sogn 
— i Kejserens katolske Tjeneste. Krigen var efterhaan- 
den blevet stedse mere politisk. Der kæmpedes om Be
siddelser, ikke om Anskuelser. Han gør nu denne 
Del af Trediveaarskrigens forfærdelige Felttog med, 
er med ved Magdeburgs Erobring, en af sin Tids 
rædselsfuldeste Begivenheder, og staar i Slaget ved 
Lützen overfor Gustav Adolf.

Han hørte nu til Wallensteins fortroligste Omgangs
kreds og fik store Godser i Bøhmen, der dog aldrig 
kom fast i hans Eje. Han udnævntes til Feltmarskal 
og tysk Rigsgreve.

Men 1633 indhentede Døden den rastløse Eventyrer. 
Han bukkede under for Pesten i det tyske Landskab 
Voigtland, 34 Aar gi.

Hans Hustru, der havde ventet ham i 6 Aar, fik kun 
hans Lig tilbage. Det bisattes med stor Højtidelighed 
i Frue Kirke og begravedes i Herrested Kirke paa Fyn.

Saaledes endte den lille Dreng, der har leget paa 
Markerne ved Sneslev. Han saa Livets højeste Ud
foldelse og al Krigens umaalelige Rædsel. Det lykke
lige Hjemliv lærte han aldrig at kende. Hans gamle 
Fader boede hos sin Søns unge Hustru de sidste Aar 
paa Ravnholt. Og Faderen døde samme Aar som 
Sønnen (1633).

Gaarden og Godset Eskildstrup tilfaldt derefter en 
Oberst Thott, og Gaarden synes at have været i denne 
Slægts Eje i ca. halvandet Hundrede Aar. Den sidste 
Ejer af Slægten Thott hed Ove T. Han arvede den 
med 44 Tdr. Htk., 18 Gaarde og 13 Huse, og det 
hele vurderes kun til 8000 Rigsdaler — saa langt var 
Priserne nede i Tiden omkring 1730—40.
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Nu kom Eskildstrup i Handelen. 1 Løbet af mindre 
end en Snes Aar skifter den Ejer 4 Gange.

Saa købes den 1760 af en Mand, der vil gøre et 
Arbejde paa Gaard og Gods, Forvalter Jens Astrup, 
der til det hidtidige Omraade føjer Fredsgaarde By, fire 
Gaarde, der paa den Tid hørte til Gisselfeld; Prisen 
for Byens fire Gaarde er 80 Rigsdaler pr. Td. Hart
korn (23 Tdr.) eller ialt 1840 Rigsdaler fo r  hele Freds
gaarde By.

Jens Astrup skabte en exemplarisk Herregaard 
med Bøndergods af den forhutlede og forhandlede 
Gaard, og han høstede Lønnen, idet han 30 Aar 
efter — nemlig den 11. December 1790 — solgte 
Hovedgaarden Eskildstrup med tilhørende Bøndergods, 
Kirke, Heste- og Vejrmølle, af Htk. fri Hovedgaards 
Taxt 43 Tdr., Skovskyld 5 Tdr., Kirketiende 18 Tdr., 
Mølleskyld 8 Tdr., Bøndergaards-Hartkorn 273 Tdr. 
for 57,000 Rigsdaler, hvilket svarer til 170 Rigsdaler 
pr. Td. Hartkorn, altsaa mere end det dobbelte af, 
hvad han selv havde givet, men alligevel en mærkelig 
lav Pris. Køberen var Friederich Henrich v. Barner. 
Og dermed gaar Godset over i den Barnerske Slægts 
Eje, hvor det siden har været. Mest kendt er den 
sidste, endnu levende Kmh. Barner, der en Tid var 
Præsident i Agrarforeningen og gentagne Gange var 
Højrekandidat i Ringstedkredsen. Kmh. Barner er 
stærkt religiøst interesseret og har ofte optraadt som 
Taler for Indre Mission.

Om Eskildstrup fortælles, at Gaarden tidligere har 
været omgivet af Fiskedamme, hvis Spor dog er ud
slettede. Paa Marken lige udenfor Hovedbygningen
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ligger der en stor flad Sten, der hviler paa 3 
andre Stene. Stenen bærer, fortælles der i en 
Skildring fra forrige Hundredaar, tydelige Mærker af 
Forsøg paa Flækning; men denne niaatte opgives, 
da der hver Nat, mens Arbejdet stod paa døde 20 
a f Qaardens Kyæghøveder. Den Sten har altsaa 
efter Folketraditionen haft Tilknytning til de Under
jordiske, hvem man ikke ustraffet krænkede i gamle 
Dage. Nu har de tabt deres Indflydelse. Men endnu 
saa sent som i „den gamle Hofjægermesters“ Tid 
(Faderen til Kmh. Barner) havde de dog nogen Magt. 
For da man — fortæller Jens Madsen, Fredsgaarde, 
med et Smil — en Gang igen begyndte at sætte 
Flækkekiler i Stenen, blev Hofjægermesterens bedste 
Hoppe lam, og den kom sig først, da man holdt inde 
med Arbejdet.

Stenen undgik dog ikke sin Skæbne til sidst. I 
Aaret 1900 — mener man det var — tændte man 
St. Hans Baal paa den gamle Sten; den blev ved 
Baalets Varme stærkt ophedet. Om Natten blev det 
Regnvejr, og næste Morgen var Stenen flækket. Saa- 
dan ligger den endnu.

Gaardens gamle Bindingsværks Hovedbygning ned
brændte 1847.

Der er noget ejendommeligt ved Sneslev Sogns 
Bynavne. Det er Endelserne „tofte“ (Byerne Aastofte 
[Horsetofte] og Almstofte). Toften betegner i den gamle 
Landsby-Geografi de inderste Jordstykker ved en By: 
Toften, Vænget, sjældnere Løkken. Men Ordet kan 
øjensynlig ogsaa betyde noget andet. Tænker man 
sig Sognets Bebyggelse begyndt med Sneslev, ligger
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de to Byer jo ud mod Bebyggelsesomraadets Grænser. 
Foruden de to Byer i Sneslev Sogn er der i Ringsted 
Herred kun to Byer, hvis Navn ender saaledes: Leve
tofte i Førslev Sogn og Børstofte i Kværkeby Sogn. 
Ved Gyrstinge Søs Nordside ligger Søtofte.

Et og andet kunde tyde paa, at de to Byer i deres 
Oprindelse er Enegaarde, eller at der i hvert Fald i 
den første Riddertid har været ret anseelige Gaarde i 
begge Byer.

Paa Christoffer I l ’s ulykkelige Tid nævnes der 
(1320) en Hastanus a f Almstofte. Og paa Kong Olufs 
Tid nævnes (1380) en anseet Frue, Gertrud Grubbe 
af Aastofte eller Horsetofte. For Aastoftes Vedkom
mende synes den større Gaard at have existeret endnu 
200 Aar efter det først nævnte Tidspunkt. 1 en gam
mel Fortegnelse over Ligstene i St. Bendts Kirke i 
Ringsted nævnes nemlig Stenen over Tets Rosen- 
gaard, „som døde i Aastofte Søndagen efter Kyndel
misse Dag Aar 1583“ . Rosengaarderne er en Adels
slægt, som har spillet en Rolle her i Landet — og 
her paa Egnen — i 1400- og 1500-Aarene.

Den ældste, vi kender, hed Tets R. af Kværkeby 
(hans Slægt har sikkert givet Rosengaarden i Kvær
keby dens Navn); han var Kansler hos Christian 1, 
andre Rosengaarder har ejet Taagerød og Herlufstrup 
(nu Juellund). Slægten uddøde 1593.

Almstoftes Navn haves der ingen Forklaring paa. 
Derimod findes der i en Fortegnelse af 1682 anvendt 
Betegnelsen Almistofte Vandmølle. Der findes ikke 
mere Mølle i Almstofte, men i ældre Tid var der 
maaske endda to Møller. I 1590 klagede Oluf Daa 
til Ravnstrup over, at der paaførtes ham Trætte ang.
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Almstofte Mølle, som han med mere Gods har i Pant 
af Kronen. Stridens Forløb kendes ikke. Almstofte 
Vandmølle ejedes 1682 af Sørup og beboedes af 
Niels Pedersen Møller. Hvornaar Møllen er nedlagt, 
ved vi ikke. Ved Vejen mellem Almstofte og Hjelm- 
sølille findes et Markstykke, der betegnes Mølleholm, 
en Gaard i Almstofte kaldes endnu Møllegaard, og 
i Aaen er der nær dette Sted fundet Træværk, der 
maaske har Tilknytning til den gamle Mølle.

Muligvis er Almstofte lig med det Altartofte, som 
Biskop Peder Sunesøn købte for 48 Mark Sølv, som 
han havde laant af den store Absalon, et Laan, som 
Absalon eftergiver i sit Testamente af 1201 (efter Hans 
Olrik : Absalon).

Aastofte eller Aarstofte eller Horsetofte er som 
Navn betragtet lige saa usikkert af Oprindelse som 
Almstofte. Det kan have sin Udgang fra Aas (Høj- 
ning i Jordsmonnet) eller fra Aaerne Lilleaaen og 
Susaaen, der forenes her, og det kan endelig have sin 
Oprindelse fra Hors, der igen enten kan have sin 
Udgang fra Hest eller fra det olddanske Mandsnavn 
Hors (Hengest og Hors, to Vikingehøvdinger hos 
Saxo). Det sidste synes mig det mest sandsynlige; 
men det andet kan være lige saa rigtigt. Forøvrigt 
er der det mærkelige, at en Aas i Fredsgaarde gamle 
Bymarks ene Vang (Kirkemarken) i Markbogen af 1682 
nævnes Hossetoft; den var delt i tre Stykker: Store 
Hossetoft, Lille Hossetoft og Hossetoftbæk. Navnene 
er stavet som her angivet, og saaledes udtales 
Navnet den Dag i Dag ofte i almindelig Tale.

Traps Beskrivelse af Danmark nævner, at der ved 
Hjelmsømagle skal have været en Ruin fra Middel-
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alderen, og at der dér skal være fundet Munkesten. Om 
denne Middelaldergaard foreligger der endnu mindre 
end om de tilsvarende Qaarde i Almstofte og Aastofte 
for ikke at tale om Fredsgaarde. Der er end ikke 
bevaret Navnet paa nogen, der har været knyttet 
dertil.

Hjelmsømagles Navn kan der heller ikke gives 
nogen fuldt paalidelig Forklaring paa. Mellem to 
Navnebrødre af Byer — Hjelmsømagle og Hjelmsø
lille — er der et lavt Terræn, hvis Undergrund efter 
hvad stedkendte Folk fortæller, kunde tyde paa gam
mel Søbund. Højden over Havfladen sænker sig her 
til 13 Meter, ved Brodal er den 18 Meter, ved Tvin- 
delstrupvejen 53 Meter, straks paa den anden Side 
Aaen hæver Terrænnet sig (ved Vejen fra Hjelmsølille 
til Tybjerg) til 40 Meter.

Men Endelsen er usikker. Navneendelsen „sø“ 
kan være en Omdannelse af den i Landsby-Navnene 
almindelige Endelse „løse“ , der vel paa denne Egn 
forekommer sparsomt, men dog foruden i Benløse og 
Farringløse skjuler sig i Navne som Spragelse, Tyv- 
else, Bavelse etc., der alle ligger Vestpaa i det syd
lige Midtsjælland. I en kgl. Befaling af 11. August 
1575 hedder Byen „Hjelmsø i Ringsted Herred“ uden 
den forklarende Endelse.

Foreløbig maa vi opgive Tydningen, men tilfældigt 
er Navnet næppe — her saa lidt som i vore andre 
Landsby- og Agernavne. De Gamle gik omhyggeligt 
og planmæssigt til Værks. Det tyder alting paa.

Endelig er i Sognet Baremose, et Navn, som fore
kommer flere Steder og betyder den træløse Mose.

Efter nu at have gennemvandret Landsbyerne vil 
2
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vi prøve, om vi kan finde noget at meddele om den 
almindelige Befolkning.

Det har sine Vanskeligheder. Bondestanden i 
gammel Tid er en navnløs Stand. Kun faa ragede 
op, og selv om der til alle Tider er gaaet en Strøm — 
stærkere eller svagere — af Mænd, der født i Lands
byen har arbejdet sig frem til Stillinger i andre Sam
fundslag, saa faar man heller ikke derigennem mange 
Bidrag til Skildring af Bondebyens Historie.

Men Landsbyen selv, dens Navn, dens Marker, 
dens Form og Beliggenhed fortæller alligevel Historie 
for den, der vil lytte.

Landsbyens Form er for dette Sogns Vedkommende 
udvisket i alle Byerne paa en nær. Sneslev er for
svundet, og Eskildstrup er gaaet op i Herregaard. 
Fredsgaarde delvis udflyttet.

De gamle Landsbyer var ellers alle byggede efter 
bestemte Planer; de kunde betegnes enten som Lang
byer eller Rundbyer eller Terrænbyer. De to første 
Betegnelser angiver tydeligt nok Bebyggelsens Form. 
Terrænbyens Form er bestemt af det omgivende Ter
ræn. Fredsgaarde har i sin Landsbytid afgivet et 
typisk Exempel paa Terrænby. Mosedraget rundt om 
Højningen, hvorpaa først Gaarden og siden Byen blev 
bygget, har tvunget Gaardene tæt sammen.

Gaardene har ligget saa tæt op til hinanden, at 
flere af dem har haft fælles Udlænge med Nabogaarden 
og dertil kommer, at der i flere Tilfælde har været 
to Familier paa hver Gaard, som da i saadanne T il
fælde var delt ved en Tværlænge fra Hjørne til Hjørne.
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Denne Boform er ret almindelig paa Sjælland, særlig 
i Byer, der var stærkt sammenbyggede.

Paa Fortegnelsen over Bymændene i Fredsgaarde 
By 1682 ser man, at der har været 7 Bønder, men 
kun 4 Gaarde, d. v. s., at de tre Gaarde har været 
Dobbeltgaarde.

Mundtlig Overlevering fortæller, at man kunde 
spadsere hele Fredsgaarde By igennem uden at komme 
udenfor Gaardene. Man har da haft det selskabeligt 
og lunt med hinanden. Og man har været nødt til 
at forliges; kunde man ikke det, lavede man et værre 
Helvede for hinanden.

Husmandsbrug, der har spillet en saa stor Rolle 
for vort Lands sociale Udvikling, kendte man kun 
til i begrænset Tal i det gamle Landsbyfællesskabs 
Tid. Vi ved dog tilfældigvis, at der i 1603 var 2 
Huse i Fredsgaarde.

Hjelmsømagle er en udpræget Langby, der den 
Dag i Dag delvis har beholdt sin for Langbyen typiske 
Form — en dobbelt Bebyggelse, paa begge Sider af 
en Vej. Af Byens oprindelig 15 Gaarde ligger dog 
nu kun de 7 i Byen; de øvrige er udflyttede.

Vi skal give den fuldstændige Fortegnelse over 
Bymændene fra Sneslev Sogn paa et bestemt Tids
punkt, nemlig ved Slutningen af 1600-Aarene.

Efter den skaanske Krig krævedes der mange 
Penge til Statskassen, og der foretoges derfor en al
mindelig Bonitering af Jorden over hele Danmark. 
Det kan sikkert interessere de nuværende Brugere af 
Sneslev Sogns Jorder at erfare lidt om den gamle 
Hartkornsansættelse (fra 1682—90) og se Navnene 
paa de Mænd, der da kørte Ploven paa disse Agre:

2*



i 08 j .  V. Christensen:

Hjelmsømagle.
Bruger Hartkorn

Td. Sk. Fd. Alb.
1) Rasmus Jensen 8 5 3 2
2) Morten Jensen 9 2 3 0
3) Anders Jensen 4 3 1 2
4) Anders Andersen 8 4 0 1
5) Niels Pedersen 4 5 0 1
6) Ole Andersen 8 4 2 0
7) Hans Nielsen 9 2 2 0
8) Peder Nielsen 8 2 2 2
9) (Jeppe Jensen Skouf) 8 0 3 1

10) Niels Madsen 4 2 1 1
11) (Hans Pedersen) 4 4 0 0
12) Søren Mogensen 4 3 0 2
13) Jens Jensen 5 2 0 2
14) Villuni Andersen 8 6 2 1
15) Niels Jørgensen 8 0 1 1

(Saa vidt jeg har kunnet faa oplyst — men sikkert er det
ikke — er Gaard Nr. h nuv. Fr. Sørensens, Nr. 7 tidl. H. P. Ol-
sens (nu Carl Larsens), Nr. 10 N. Fr. Nielsens, Nr•. 11 Vald. Jen-
sens (1919).

16) Niels Rasmussen
Almstofte.

7 2 3 0
17) Hans Sørensen 7 2 0 1
18) Niels Hansen 7 4 0 1
19) Hans Nielsen 7 0 0 0
20) Peder Sørensen 7 5 3 1
21) Peder Bendsen 7 6 1 0
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Fredsgaarde.
22) Peder Larsen 11 5 2 0
23) Christoffer Mikkelsen og 

Laurids Larsen 11 5 3 0
24) Peder Mogensen og

Peder Rasmussen 12 2 1 0
25) Hans Jensen og

Rasmus Jensen 11 3 2 1

Horstofte.
26) Christen Andersen 9 6 0 1
27) Poul Christensen 9 2 0 0
28) Poul Jensen 9 2 2 2

Endvidere i Sognet:
Tvindestrup Mølle

29) Christen Hansen Møller 7 6 0 2

30) Eskilds trup tiovedgaard 40 3 2 1
Andet Tilliggende 8 0 0 0
En Græsvandmølle, gammel, forfalden
En Vejrmølle, noget forfalden 

31) Almstofte Vandmølle
(Niels Pedersen Møller)

Det mest ejendommelige for den Tids Landbo
forhold er det jo, at ikke en af disse Brugere er 
Selvejere. Gaardene har vidt forskellige Ejere; Bru
gerne er kun Fæstere. Gaardene 1)—5) ejes af Just 
Skouf (Schou?), Brygger i København, 6) og 7) af 
Universitetet, 8) af Roskilde Bispestol, 9) af Professor 
Jeppe Jensen Skouf (Schou?) i Roskilde; det tilføjes, 
at denne Qaard er øde og Jorden ej i Brug, 10) og
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11) ejes af Eskildstrup; Nr. 11 er ligeledes øde, 12) 
ejes af Sneslev Kirke, 13) af Sørup, 14) af Mester 
Jacob, Klokker i Sore, 15) af Mons. Morten, Sogne
præst i Korsør, Just Skouf og Enken efter Hr. Kield 
i Kongsted. Det siger sig selv, at det mærkelige 
Sameje, der her er Tale om, skyldes Arv. Oprindel
sen til Ejeforholdet synes at gaa tilbage til en Pro
fessor i Sorø, idet Mons. Morten i Korsør er en vel
agtet Præstemand, Morten Christensen Herløv, der 
var gift med en Datter af Prof. Weitzius i Sorø, me
dens Enken efter Hr. Kjeld — Kjeld Andersen Schytte
— hed Engelche Albertsdatter Schouward og var en 
Steddatter af samme Prof. W. Den tredje i Ejerlavet
— Brygger Just Skouf i København — var desuden 
Eneejer af 5 Gaarde. Og endelig var, som Listen 
udviser, Prof. Jeppe Jensen Skouf Ejer af en øde 
Gaard i Hjelmsømagle. Det ser da ud, som en bor
gerlig Mand af Navnet Skouf eller Schou i det for- 
udgaaende Slægtled har været Ejer af i det mindste 
7 af Hjelmsømagles 15 Gaarde. 16)—21), dvs. hele 
Almstofte By, ejes af Sørup. 22) og 23) ejes af Gis
selfeld ; disse to Gaarde blev købt af Frands Lykke 
til Gisselfeld i Aaret 1646. Aarsagen hertil var, at 
Frands Lykke fulgte Tidens Sædvane: at inddrage 
Bondejord under Hovedgaardene. I Midten af Hun- 
dredaaret nedlagde han den gamle Landsby Hesede 
og oprettede af dens Jorder en Forpagtergaard. 
De hidtidige Hesede Bymcend overflyttede han der
efter t i l  Fredsgaarde.

24) og 25) ejedes af Eskildstrup.
26)—28), dvs. hele Aastofte By, ejedes ligeledes

af Eskildstrup.
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29) „Tvindestrup Mølle“ , ejedes af Hellestrup 
(Herlufstrup) i Vollerslev Sogn ; muligvis er det Re
sterne af et gammelt Ejendomsforhold, der knytter 
sig til Slægten Rosengaard, der havde ejet Hellestrup.

En Dag tidligt paa Efteraaret i 1682 er man for 
Aastoftes Vedkommende færdig med den Opmaaling, 
som da var i Gang over hele Landet. Opmaalingen 
hørte sammen med den Bonitering, som skulde danne 
Grundlag for Hartkorns-Ansættelsen. Thi Staten 
trængte til Penge. Og Pengene maatte først og 
fremmest tages hos Landbruget.

Den Mand, der havde forestaaet Opmaalingen i 
Aastofte, hed Thomas Scheringk, og to af Aastofte 
Bymænd bekræfter med deres Underskrift, at de har 
overværet Opmaalingen.

Underskrift er der dog kun i uegentlig Forstand 
Tale om. Thi de to Mænd kan ikke skrive deres 
Navn. De undertegner sig

P. J. S. P. C. S.,
hvilket betyder Poul Jensen og Poul Christensen, 
netop to af de Navne, vi har set ovenfor.

Opmaalingen giver her som ved alle Byerne Be
sked om Bymarkens Deling i 3 Vange eller Marker, 
der atter deltes i et større eller mindre Antal Aase, 
og i hver Aas havde hver Bymand et vist Antal Agre.

Aastofte Bymarks Vange var Kirkemarken, Mølle
marken og Vestermarken.

Det interessanteste ved Aasdelingen er den Mængde 
Navne, den bringer til vor Kundskab. Vi skal med
dele nogle Exempter.
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I Kirkemarken var: Vaseaasen, Hønnebæksagre, 
Vejagre, Vasagre, Stiesagre, Hvidagre, Lundagre, 
Langeaas, Krogagre, Hønnehøjsagre, Underlaget, 
Stridsborg og Lundeskifter.

I Møllemarken: Vangeledsagre, Lundaas, Lund- 
højs Agre, Mølleagre, Sandhøjsagre, Sandagre.

I Vestermarken: Tofteagre, Langeagre, Kildeagre, 
Hønnebæksagre, Aasstumper, Aabanker, Sandstykker, 
Qærdestykker, Vraastykker, Lillevangslodder. Ende
lig 10 Agre i Førslev Fælled (som Aastofte Mænd 
havde i Fæste).

Mange af disse Aasnavne forklarer selv deres 
Oprindelse fra Jordens Egenskaber, eller deres Be
liggenhed i Forhold til Aaen, Aasen, Bækken eller 
Lunden.

Vangeled er et smukt og stemningsfuldt Navn, 
der angiver Beliggenheden i Forhold til Indkørslen 
til Vangen. Underlaget er et Navn, som ikke kan 
forklares. Det samme gælder Stridsborg eller Strids
borrig, hvilket kunde antyde Navnet paa en forsvunden 
Borg, men som dog maaske mere sandsynligt har 
Tilknytning til Jordens stridige Egenskaber. I den 
ledsagende Beskrivelse hedder det nemlig, at Strids
borrig Ore er „ond haure jord af Sand og lere. 
Ligger sidt. Huiler i 9 Aar“ . Hvilket vil sige, at 
Havre egentlig er den eneste Kornsort, der kan trives 
paa dette Jordstykke og det endda med 9 Aars Mel
lemrum. Vangeledsagre betegnes derimod som god 
Bygjord af Muld, Ler og Sand.

Ogsaa Aasnavnene i de andre Bymarker giver 
interessante Bidrag til Jordens Karakteristik. Hjelm-
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sømagle Fælled kaldes saaledes Ladhøjsmarken og 
her finder man Navne som Dysagre, Guldagre, Stade
agre, Bregneboel, Tingvejsagre, Hulebæk, Raabjerg 
og Allikeagre.

Almstofte Bymark viser Navne som Møllebjerg, 
Brødstykker, Dauremaalstykker, Pandestykker, Kind- 
beensagre og Græshøwd.

Paa Predsgaarde Marker var Loddenhøjs-Aasen, 
der laa i Fredsgaarde Møllemark; i samme Vang laa 
Lammehavestumperne, Stetsagrene, (Stenteagrene) 
Vaadagre og Øbjerg.

I Fredsgaarde Fælled (Ovenskovsmarken) laa Kat- 
tingaasen, Søl’agrene (sikkert fugtige, Søle), Bredstens 
Aas, Ovenskovs Aas, Eiagre (Egeagre, sikkert Rester 
af Egekrat), Bybros Aas, Store Aabrink, Drobjerg og 
Store Høwd (Storehøj).

Hvert af disse Navne kan give Stof til Betragt
ninger, men Tid og Plads tillader os det ikke.

Vi vandrer paa let Fod gennem Landskabet, men 
overalt møder vi noget, som Slægterne gennem Tiderne 
har haft Interesse for. Disse gamle Navne har levet 
i Aarhundreder — gennem Tider, da man ikke kunde 
betegne hver Mands Mark ved Mandens Navn, i 
Tider, da hver Mands Mark var spredt over hele 
Bymarken.

Saa kom den Tid, da det tusindaarige Jordfælles
skab ophævedes, da de gamle Vangeled faldt, da 
hver Mand fik sin Mark gennem Udskiftningen. Ud
skiftningen var en direkte Følge af Stavnsbaandets 
Løsning. En ny Tid holdt sit Indtog. Nu skulde 
det fri Initiativ udfolde sig. Nu hæmmedes den En
keltes Handlelyst ikke mere af Hensynet til de andre.
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Sneslev Sogn udskiftedes i de sidste Aar af 1700’- 
erne. Aastofte udskiftedes 1794 af Landinspektør 
J. C. Mathiassen. Qaardenes Brugere paa den Tid 
var Christen Nielsen (Chr. Christensens nuv. Gaard), 
Niels Andersens Enkes Gaard (And. Hansen) og 
Anders Jensens Gaard (L. C. Larsens).

I Folkemunde lever der endnu en Anekdote om, 
at da Udskiftningen skulde finde Sted, sov Aastof- 
terne over sig, saa de først mødte Udskiftningskom
missionen paa Vejen til Sneslev. Derfor blev Aas
tofte Bymark for lille. Til Erstatning fik Aastofte 
Lillevang, hvor Huslodderne skulde ligge. Her skulde 
de gamle Fæstere tage Bopæl, naar de ikke mere 
kunde dyrke deres Jord. En gammel Kone, Moder 
til Niels Hansen, Tybjerg, skældte Herremanden paa 
Eskildstrup ud, fordi de Gamle skulde sættes til at 
drive Hus, naar de ikke mere kunde drive Gaard.

1 1856 købte Aastofterne deres Gaarde til Ejen
dom (Arvefæste). Fredsgaarde havde købt paa et tid
ligere Tidspunkt og købt billigere. Det sagde i hvert 
Fald Aastofterne. Men Smaarivninger mellem Nabo
landsbyer var jo ikke ualmindelige.


